
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1604 

DETERMINA 
N. 1387 DEL 16/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INDENNITA’  UNA  TANTUM  PER  I  LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG 
9017827242



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1604 

DETERMINA N. 1387 DEL 16/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INDENNITA’ UNA TANTUM PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG  
9017827242

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 
Il  D.L.  n.  50  del  del  17/05/2022  (c.d.  Decreto  Aiuti)  prevede  l'erogazione  ai  lavoratori 

dipendenti di un importo una tantum pari a 200,00 € riconosciuto nella retribuzione erogata nel 
mese di Luglio 2022. L'indennità è riconosciuta in via automatica, previa dichiarazione da parte del 
lavoratore di non essere titolare delle prestazioni  di cui  all'art.  32,  commi 1 e 18 (trattamento 
pensionistico a carico di qualsiasi forma previdenziale obbligatoria, di pensione o assegno sociale, 
di pensione o assegno per invalidi civili, ciechi e sordomuti, di trattamento di accompagnamento 
alla pensione nonché del reddito di cittadinanza).

Si rende pertanto necessario individuare una modalità di gestione della dichiarazione del 
dipendente  che  ne  garantisca  l'acquisizione  in  tempi  rapidi  e  sicuri  e  che  sia  perfettamente 
integrata con il sistema di gestione del Personale in uso;

Con determinazione dirigenziale n. 2687 del 10/12/2021  è stato affidato il servizio triennale 
di manutenzione ed assistenza triennale alla Procedura del Personale per il periodo 01/01/2022–
31/12/2024,  ai  sensi  dell'art.  63  comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  alla  Ditta  ADS 
AUTOMATED DATA SYSTEMS S.p.A.  – Via della Liberazione,  15 – 40128 Bologna – C.F.  e 
P.IVA 00890370372 – CIG 9017827242, aggiudicazione diventata efficace con determinazione n. 
233 del 02/02/2022 ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto e richiamato l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto:

- le attività richieste per il servizio di gestione delle indennità una tantum per i lavoratori 
dipendenti non sono ricomprese nel servizio di manutenzione standard del contratto in essere, in 
quanto  trattasi  di  nuove  funzionalità  divenute  necessarie  per  l'entrata  in  vigore  di  una  norma 
successiva, che non è stato possibile prevedere e includere nell’appalto iniziale, 

- la configurazione di una soluzione al di fuori del sistema di gestione del Personale in uso, 
con affidamento ad altro operatore economico su altra piattaforma, comporterebbe notevoli disguidi 
tecnici legati alla difficoltosa interoperabilità con il servizio esistente, oltreché una duplicazione dei 
costi rispetto all’aggiunta di un servizio già integrato nella piattaforma in essere,

si ritiene di rivolgersi all’aggiudicatario del contratto in essere;

Atteso che la ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.p.A. – Via della Liberazione, 15 
– 40128 Bologna – C.F. e P.IVA 00890370372, contattata, ha presentato un’offerta, acquisita con 
pgn  0097157/2022, relativa all’implementazione del servizio di gestione dell’indennità una tantum 
per i  lavoratori  dipendenti  come funzionalità  aggiuntiva tramite apposita release al  programma 
GPS/GP4  per  il  riconoscimento  di  tale  una  tantum,  consentendo  la  dematerializzazione  della 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1604 

DETERMINA N. 1387 DEL 16/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INDENNITA’ UNA TANTUM PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG  
9017827242

dichiarazione del lavoratore dipendente nonché il caricamento nel cedolino delle variabili mensili in 
riferimento ai beneficiari dell'indennità, dettagliandola e quotandola come segue;

Gestione indennità una tantum per i lavoratori dipendenti
COSTO Euro 

(oltre IVA)

- gestione della dichiarazione del dipendente tramite apposito modulo 
compilabile e inoltrabile sul portale del dipendente
- acquisizione della dichiarazione da parte dell’ufficio personale e 
aggiornamento del relativo flag sulle informazioni retributive extracontabili
- report di riepilogo delle dichiarazioni pervenute e dei requisiti per accedere 
all’una tantum 
- predisposizione del file csv utile al caricamento tramite loader delle variabili 
della voce di bonus valorizzata a 200 euro o a 0 euro a seconda dei requisiti e 
dell’avvenuta acquisizione della dichiarazione

€ 900,00

Visto e richiamato l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto applicabile 
nel caso di specie, in quanto il valore della modifica prevista, pari a euro 900,00 oltre IVA 22%, è 
al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 e del 10 per cento  del  valore  iniziale  del  contratto 
pari a euro  57.600,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

La spesa prevista, considerati i prezzi correnti e di mercato, é da ritenersi equa, congrua e 
conveniente per l'Amministrazione;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  come 
disciplinato  dall’art.  26  comma  5  del  D.Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi  a servizi  e fornitura”  formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  DURC regolare  della  ditta  affidataria  e  che  è  stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  modifica  del  contratto  in  essere  ai  sensi  del 
dell’art. 106, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1604 

DETERMINA N. 1387 DEL 16/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INDENNITA’ UNA TANTUM PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG  
9017827242

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 900,00 oltre IVA 
22% per  un  totale  di  Euro  1098,00   per  l’  implementazione  del  servizio  di  gestione 
dell’indennità una tantum per i lavoratori dipendenti, come previsto dal D.L. n. 50 del del 
17/05/2022,  che si configura come variazione contrattuale per servizio supplementare ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto in essere di 
manutenzione  ed  assistenza  triennale  alla  Procedura  del  Personale  per  il  periodo 
01/01/2022–31/12/2024,  alla Ditta  ADS  AUTOMATED  DATA  SYSTEMS  S.p.A.  –  Via 
della Liberazione, 15 – 40128 Bologna – C.F. e P.IVA 00890370372   -     CIG 9017827242  ;   

2. di impegnare la spesa di  Euro 1098,00 IVA inclusa  al Cap.  1005802  “SOFTWARE E 
SPESE DI  FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024, dove esiste l'occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1604 

DETERMINA N. 1387 DEL 16/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INDENNITA’ UNA TANTUM PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG  
9017827242

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.  

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1604 

DETERMINA N. 1387 DEL 16/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INDENNITA’ UNA TANTUM PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI PREVISTA DAL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 – VARIAZIONE CONTRATTUALE PER SERVIZI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. –  CIG  
9017827242

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


